Rua Amélia Augusta da Silva, S/N, Bairro João Tomaz, Irupi – Espírito Santo
028 3548 1615 – cms@irupi.es.gov.br

ATA Nº 006/2023

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IRUPI – ES (CMSI)

Aos 12 (doze) dias do mês de julho do ano de 2023, se reuniu ordinariamente o Conselho

Municipal de Saúde de Irupi às 14:00 horas na sede da Secretaria Municipal de Saúde, com a

seguinte ordem do dia: Apresentação do 1º RDQA de 2023 junto com seu anexo. O

presidente do conselho João Pedro Schuab Stangari Silva, cumprimentou os conselheiros

participantes: Hevillyn Eduarda Furtado Silva de Oliveira, Márcia Aparecida de Andrade

Dornelas, Isaudino Alves de Souza, Maria Aparecida Bitencourt, Alessandra Dias Leite

Andrade,  Samara Henriques da Silva, Elizete Aparecida Lopes Faria Aquino, Raissa Brenda

Moura Melo, Cristina Gonçalves Dionízio e Renildo Moreira. Iniciada a reunião, foi citado

pelo presidente alguns tópicos da reunião anterior, lembrou que ficou pendente o oficio que

será enviado para o prefeito pedindo que faça contato com os municípios vizinhos,

verificando a possibilidade de construção de um abrigo para os cachorros de rua que atenda

toda a região, Samara informou que as substituições dos membros Suelem, Leandro e

Rosemary já foram feitas como foi solicitado na reunião anterior, também já foi feito o

decreto com as novas indicações onde no lugar da Suelem fica a Cristina, no lugar do

Leandro a kalynne e no lugar da Rosemary a Anglenice. Foi solicitado pelo presidente e a

secretária de saúde que as ATAs sejam enviados no grupo do WhatszApp, para que todos

tenham ciência do que foi passado na reunião, o presidente relatou que foi elaborado um

cronograma com as datas das próximas reuniões até dezembro de 2023, para que todos

tenham ciência das datas com antecedência. A secretária de saúde informou que

começaram a implantar o núcleo de saúde mental, que a partir de agosto começará a

funcionar onde era a Policlínica para atender o paciente que é encaminhado para psicólogo

e psiquiatra, na próxima reunião será apresentado o protocolo com mais detalhes, disse

também que tem a intenção de aderir ao programa SERDIA que é em parceria com a APAE,

mas precisa do apoio da APAE para ajudar em questões de documentações e o ideal seria se

reunir com eles para resolver essas questões, o presidente solicitou que seja feito um ofício

para a APAE solicitando esses documentos. O conselheiro Isaudino perguntou se tem médico

todos os dias nas unidades. A secretária relatou que não tem medico fixo em algumas

unidades, que os médicos do consórcio estão atendendo a demanda do ESF no momento,

mas que isso é provisório, enquanto não são homologadas as três vagas solicitadas no

Rua Amélia Augusta da Silva, S/N, Bairro João Tomaz, Irupi – Espírito Santo
028 3548 1615 – cms@irupi.es.gov.br

programa mais médicos, devido a dificuldade de contratação pela prefeitura, após a

explicação da secretária sobre a contratação de médicos o conselho aprova a medida

tomada na qual trás grandes benefícios para a população. O conselheiro Isaudino perguntou

sobre a disponibilização de fraudas, a secretária disse que foi feito junto com as ACS um

levantamento, para saber quantos pacientes o município tem que usam frauda, será

solicitado ao financeiro que faça um levantamento de quanto custa cada frauda, para que se

tenha uma noção de quanto que isso ira custar para o município, e assim verificar se temos

condições de arcar com esse custo. O conselheiro Renildo citou que foi aprovado em reunião

do conselho um protocolo para compra de fraudas, mas ele não ficou sabendo se essa

frauda foi comprada ou não. A secretária de saúde esclareceu que após ser aprovado pelo

conselho, é feito um levantamento de quantitativos e valores para verificar se o município

tem condições de arcar com o custo e então levado para a câmara pedindo aprovação da lei.

Samara iniciou a apresentação do primeiro relatório do quadrimestre anterior de 2023,

explicou que a falta de informações em alguns tópicos é devido a atraso de atualização do

ministério da saúde, relatou que os serviços estão sendo realizados no município e os dados

enviados para o ministério da saúde, passou então para a apresentação do anexo

quantitativo, onde Raissa começou a apresentar os dados da atenção primaria, do próximo

tópico em diante Samara e João Pedro deram continuidade na apresentação. Em seguida

João Pedro, questionou aos membros presentes se estes teriam algumas recomendações ou

desejavam alguns esclarecimentos, o que não houve manifestação e seguiu para aprovação,

sendo deferida de modo unânime. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a

reunião.

JOÃO PEDRO SCHUAB STANGARI SILVA

PRESIDENTE DO CONSELHO DE SAÚDE

		2023-07-13T10:09:59-0300
	JOAO PEDRO SCHUAB STANGARI SILVA:13193754722